國立臺灣師範大學 國際與社會科學學院

111 學年度第 1 次雙語教育推動會議 會議紀錄

時    間：民國 112年 2月 15日(星期三)，11:00 ~ 13:00

地    點：國社學院會議廳 CISS502

主    持：江柏煒院長

出席人員：賴志樫副院長、洪嘉馡老師、林賢參老師、蔡如音老師、林怡君老師（請假）、

王永慈老師、賴嘉玲老師

紀    錄：陳綺婷專任助理

甲、 主席致詞

乙、    工作報告

一、本學期已於 8月辦理 3場行政人員英文工作坊，未來將持續辦理。

辦理日期 工作坊主題

111年 8月 16日(二)／實體 (Advanced) Smart Tips to Write an Effective Email

111年 8月 17日(三)／線上 Friendly Interactions with International Students:

An English How-To

111年 8月 23日(二)／線上 Tips for Workplace Communications: Professional

English for Administrative Staff

二、本學期委請立言翻譯進行翻譯的法規共已全數英譯完畢，將擇期上架於院網供各位師生參閱。

三、學院及所屬系所網站雙語化自我檢核表將依限繳交至雙語辦公室。

四、雙語辦公室來信告知 111學年度第一次管考，本次回報進度之月份為 111.08.01-112.2.24之校

級績效指標推動機制及經費執行情形。

五、雙語辦公室來信邀請 111-2教師開放 EMI課程供觀課，以利教發中心所舉辦之全校開放觀課活

動可順利進行，歡迎各位老師踴躍報名。

六、上次會議執行情形：

案序 案由 提案單位 決議 執行情形 執行率

一
有關本院開設院級 ESP
課程之規劃，提請討

論。
國社學院

各系所盤點

並規劃 ESP
課程。

業依決議辦理，東亞系預計

於 112-2 新開設一門財經英

文，並於 111 年 11 月 2 日經

校課程委員會通過。

100%

二
有關本院開設高中生先

修課程與認證機制之規

劃，提請討論。
國社學院

華語系與東

亞系研擬相

關方案。

目前尚無迫切需要，暫緩執

行。
100%

三
有關本院行政人員英文

職能培訓事宜，提請討

論。
國社學院

院雙語委員

會擬規畫工

作坊，以英

文文書寫作

與溝通工作

坊為主。

業依決議執行。預計舉辦 1
至 2 場的工作坊已於 111 年

5 月 18 日及 111 年 7 月 21
日辦理完畢。

100%

決定：同意備查。

丙、    審議與討論事項

【提案一】                                               提案單位： 國際與社會科學學院

案由：有關本院「111-2 EMI 課程發展經費補助」之規劃，提請討論。(請參見附件 1)

說明：

ㄧ、為協助推動本校 EMI計畫，規劃院內 EMI課程發展經費補助計畫，協助院內 EMI教師優化現有

EMI課程，辦理和雙語教育相關之活動。

二、補助之活動內容包含但不限於：邀請國外學者進行線上講座、業師入班演講、舉辦學術英文工

作坊、企業參訪等。

三、為落實規章雙語化，辦法公佈時，將同步提供英文版經費補助辦法。

決議：照案通過。

【提案二】                                               提案單位： 國際與社會科學學院

案由：有關本院辦理「第二屆國際與社會科學學院英文徵稿競賽」活動辦法及評審方式，提請討

論。(請參見附件 2)

說明：

ㄧ、為推廣本院學子英文寫作風氣及增進本院系所之國際曝光度，延續舉辦院內英文徵稿競賽，邀

請國社學院本國學生及國際學生以英文撰寫疫情期間的生活或大學、碩博士就讀體驗，優秀作品將

刊載於院官網。

二、規劃從本院學士、碩士、博士班各學制中，錄取一至三名及佳作數篇，並頒發獎金。

三、預計收件期間：即日起至 3月 31日

四、為求競賽公正性，擬請與會人員提供意見，討論評審組成方式。

五、為鼓勵國際學生參賽及落實規章雙語化，競賽簡章公佈時，將同步提供英文版徵稿競賽章程。

決議：照案通過。

【提案三】                                               提案單位： 國際與社會科學學院

案由：有關本院辦理「英語增能系列工作坊」之規劃，提請討論。(企劃書請參見附件 3)

說明：

ㄧ、為提升本院學生及教職員學習英文的風氣，規劃於 111-2舉辦實體英語增能系列工作坊及數場

英文經典電影賞析。

二、預計辦理期間為：3月至 5月。

決議：英語增能系列工作坊建議可加入電話禮儀課程，英文經典電影賞析選片部分可詢問教授是否

有相關推薦。

丁、 臨時動議：無

戊、 散會（13:00）